

ARCHÍV ÚSTAVU PAMÄTI NÁRODA

Okresná správa ZNB Oddelenie Štátnej bezpečnosti v Dolnom Kubíne 1974 – 1990

Čiastkový inventár



Spracovala: Mgr. M. Macová
Bratislava 2017

ÚVOD

Predkladaný čiastkový inventár sprístupňuje materiály archívneho fondu Okresnej správy Zboru národnej bezpečnosti Oddelenia Štátnej bezpečnosti v Dolnom Kubíne. Konkrétne ide o materiály dokumentujúce činnosť tejto zložky štátnej bezpečnosti prevažne v rokoch 1983 – 1990, fragmentovite od roku 1974.

Útvary Štátnej bezpečnosti v okresoch patrili k najnižším organizačným jednotkám zabezpečujúcim výkon štátnej bezpečnosti na území Slovenska. Jednotná štruktúra štátnobezpečnostných zložiek v okresoch sa začala budovať už koncom 40. rokov 20. storočia. Od roku 1949 vznikala v okresoch sieť veliteľstiev oddielov ŠtB a oddielov ŠtB, ktorá bola takmer totožná s okresným usporiadaním štátnej správy. Veliteľstvá oddielov ŠtB sa zriaďovali v politicky dôležitých okresoch vzdialenejších od krajského mesta a ich úlohou bolo koordinovať prácu niekoľkých oddielov ŠtB. V niektorých prípadoch pôsobili oddiely ŠtB aj na teritóriu menšom ako okres.¹ Oddiely ŠtB nahradili v roku 1952 oddelenia ŠtB, ktoré boli súčasťou krajských správ ŠtB.² V januári 1954 sa krajské správy ŠtB včlenili do novovzniknutých krajských správ Ministerstva vnútra a útvary ŠtB v okresoch sa stali súčasťou okresných oddelení Ministerstva vnútra.³ Ďalšia reorganizácia zložiek Ministerstva vnútra (a teda aj ŠtB) prebehla v súvislosti so zmenou územnej organizácie štátu v roku 1960. Nové administratívne členenie prinieslo zníženie počtu krajov a okresov. Mnohé okresné oddelenia Ministerstva vnútra boli zrušené a ich kompetencie prevzali tie okresné oddelenia, do ktorých územného obvodu spadali sídelné miesta zrušených oddelení.⁴ V roku 1966 sa krajské správy Ministerstva vnútra pretransformovali do krajských správ Zboru národnej bezpečnosti. Jedným z výkonných útvarov krajských správ boli aj správy ŠtB, ktorých organickou súčasťou ostali oddelenia a skupiny ŠtB v okresoch.⁵ Tento stav trval až do roku 1977, kedy

¹ PEŠEK, J.: Štátna Bezpečnosť na Slovensku. 1948 – 1953. Bratislava 1999, str. 46.

² Tamtiež, str. 47.

³ Tajný rozkaz MV ČSR č. 197/1953. In: ŽÁČEK, P.: Nástroj triedneho štátu. Organizácia ministerstiev vnútra a bezpečnostných zborov 1953 – 1990. Bratislava: Ústav pamäti národa, 2005.

⁴ Rozkaz MV ČSSR č. 1/1960. In: ŽÁČEK, P.: Nástroj triedneho štátu. Organizácia ministerstiev vnútra a bezpečnostných zborov 1953 – 1990. Bratislava: Ústav pamäti národa, 2005.

⁵ Rozkaz MV ČSSR č. 12/1966. In: ŽÁČEK, P.: Nástroj triedneho štátu. Organizácia ministerstiev vnútra a bezpečnostných zborov 1953 – 1990. Bratislava: Ústav pamäti národa, 2005.

prebehla jedna z najväčších reorganizácií Štátnej bezpečnosti na úrovni okresov. V snahe zefektívniť akcieschopnosť ZNB a zjednotiť systém jej riadenia, boli rozkazom ministra vnútra ČSSR č. 8/1977 zriadené okresné správy ZNB.

Okresná správa ZNB bola územným útvarom zabezpečujúcim jednotný výkon služby zložiek Verejnej a Štátnej bezpečnosti na území okresu a bola riadená krajskou správou ZNB. Úlohou okresnej správy bolo skvalitniť riadenie a koordináciu útvarov ZNB na území okresu, zlepšiť informovanosť straníckych orgánov o bezpečnostnej situácii a upevniť spoluprácu ZNB so štátnymi a hospodárskymi organizáciami v okrese najmä pri ochrane majetku a verejného poriadku. Okresná správa ZNB sa členila na funkčné a výkonné útvary. Medzi výkonné útvary patrilo okrem zložiek Verejnej bezpečnosti a zložiek Pasov a víz aj oddelenie Štátnej bezpečnosti.⁶

Na čele oddelenia ŠtB stál náčelník, ktorý bol zároveň zástupcom náčelníka okresnej správy ZNB pre veci ŠtB. Oddelenie ŠtB zabezpečovalo vo vymedzenom rozsahu kontrarozviednu činnosť na úseku boja proti vonkajšiemu nepriateľovi, v oblasti vnútorného spravodajstva a ochrany ekonomiky s prihliadnutím na špecifické problémy daného okresu.⁷ Oddelenie ŠtB však nebolo zriadené v každom okrese. V niektorých okresoch pracovali len vysunuté skupiny, resp. vysunuté pracoviská správy ŠtB.⁸

Takýto stav riadenia ŠtB na okresnej úrovni pretrval až do konca 80. rokov. Posledná rozsiahla reorganizácia štátnobezpečnostných zložiek prebehla v druhej polovici roka 1988.⁹ Vychádzala z nutnosti zmeny systému riadenia a posilnenia výkonu agentúrno-operatívnej práce na základných útvaroch ŠtB. Zásadnou požiadavkou bolo zvýšenie počtu pracovníkov na oddeleniach ŠtB v okresoch na

⁶ Príloha k spoločnému rozkazu MV ČSSR, ČSR a SSR č. 8/1977: Vzorový organizačný poriadok okresnej správy Zboru národnej bezpečnosti. In: ŽÁČEK, P.: Nástroj triedneho štátu. Organizácia ministerstiev vnútra a bezpečnostných zborov 1953 – 1990. Bratislava: Ústav pamäti národa, 2005.

⁷ Tamtiež.

⁸ Podľa rozkazu MV ČSSR č. 24/1977 boli v rámci KS ZNB Banská Bystrica zriadené oddelenia ŠtB pri OS ZNB Martin, Považská Bystrica, Prievidza, Zvolen, Žilina a Liptovský Mikuláš. Vysunuté pracoviská Správy ŠtB boli zriadené pri OS ZNB Dolný Kubín, Lučenec, Rimavská Sobota a Žiar nad Hronom. In: ŽÁČEK, P.: Nástroj triedneho štátu. Organizácia ministerstiev vnútra a bezpečnostných zborov 1953 – 1990. Bratislava: Ústav pamäti národa, 2005.

⁹ Reorganizácia vychádzala z usnesenia vlády ČSSR č. 130 z roku 1988 o zásadách a postupe znižovania počtu pracovníkov ústredných orgánov.

úkor operatívnych odborov správ ŠtB v krajoch.¹⁰ Pri okresných správach ZNB, kde doposiaľ pôsobili len vysunuté pracoviská správ ŠtB, boli zriadené oddelenia ŠtB. V tejto podobe pracovali oddelenia ŠtB až do 15. februára 1990¹¹, kedy boli spolu s ďalšími útvarmi Štátnej bezpečnosti zrušené.¹²

V druhej polovici 60. a začiatkom 70. rokov pôsobilo v okrese Dolný Kubín oddelenie ŠtB ako súčasť Správy ŠtB Banská Bystrica. Pracovalo tu sedem príslušníkov, z toho piati operatívni pracovníci, ktorí rozpracovávali jednotlivé problematiky II., X. a XI. správy ZNB.¹³ K zmenám došlo v roku 1977 v súvislosti so vznikom okresných správ ZNB, kedy bolo v okrese Dolný Kubín zriadené Vysunuté pracovisko S ŠtB Banská Bystrica.¹⁴ Pracovisko sa personálne zredukovalo a pri OS ZNB Dolný Kubín zostali pracovať štyria príslušníci, z toho jeden ako zástupca náčelníka OS ZNB pre ŠtB. Operatívni pracovníci sa venovali hlavne problematikám vnútorného spravodajstva. Už o rok neskôr poukázal náčelník vysunutého pracoviska na neuspokojivý počet príslušníkov ŠtB v okrese. V návrhu na reorganizáciu vysunutého pracoviska na oddelenie ŠtB a navýšenie počtu operatívnych pracovníkov na šesť sa argumentovalo najmä existenciou významných ekonomických podnikov a útvaru ČSLA v okrese a dôležitosťou okresu Dolný Kubín ako tranzitnej cesty pre diplomatov a turistov z PLR.¹⁵ Uvedený návrh nebol realizovaný. S podobnou snahou sa stretávame aj v roku 1980, kedy bol podaný ďalší návrh na vytvorenie oddelenia ŠtB pri OS ZNB Dolný Kubín a posilnenie systemizovaného stavu pracovníkov.¹⁶ Výsledkom bolo pridelenie jedného operatívneho pracovníka pre rozpracovávanie problematik po línii vonkajšieho

¹⁰ Archív Ústavu pamäti národa (ďalej A ÚPN) Bratislava, fond (ďalej f.) Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorné oddelenie 1966 – 1988, Návrh organizačnej štruktúry Správy ŠtB, inventárne číslo (ďalej inv. č.) 49, spis číslo (ďalej sp. č.) 108.

¹¹ Funkcia náčelníka oddelenia ŠtB, resp. zástupcu náčelníka OS ZNB pre ŠtB bola zrušená skôr, a to rozkazom MV ČSSR č. 7 zo 16. januára 1990.

¹² Rozkaz MV ČSSR č. 17/1990. In: ŽÁČEK, P.: Nástroj triedneho štátu. Organizácia ministerstiev vnútra a bezpečnostných zborov 1953 – 1990. Bratislava: Ústav pamäti národa, 2005.

¹³ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/II, Návrh zloženia počtov S ŠtB v súvislosti s reorganizáciou – prehľad dislokácie síl ŠtB na S ŠtB a v jednotlivých okresoch, inv. č. 463.

¹⁴ Rozkaz MV ČSSR č. 24/1977. In: ŽÁČEK, P.: Nástroj triedneho štátu. Organizácia ministerstiev vnútra a bezpečnostných zborov 1953 – 1990. Bratislava: Ústav pamäti národa, 2005.

¹⁵ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/III, Preorganizovanie Vysunutého pracoviska Správy ŠtB Dolný Kubín na oddelenie ŠtB, inv. č. 109.

¹⁶ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorné oddelenie 1966 – 1988, Návrh na vytvorenie O ŠtB na OS ZNB Žiar nad Hronom, Dolný Kubín a Rimavská Sobota, inv. č. 47, sp. č. 65.

nepriateľa.¹⁷ V takomto usporiadaní pôsobilo vysunuté pracovisko až do roku 1988, kedy prebehla už vyššie spomenutá, posledná reorganizácia štátnobezpečnostných zložiek. Výsledkom týchto zmien bol vznik Oddelenia ŠtB pri OS ZNB Dolný Kubín a ďalšie navýšenie počtu príslušníkov.¹⁸

Hlavné zameranie kontrarozviednej práce zložiek Štátnej bezpečnosti v okrese Dolný Kubín bolo ovplyvnené najmä silnou religiozitou daného regiónu, prítomnosťou početnej skupiny návratilcov, resp. príbuzných osôb, ktoré emigrovali do zahraničia a vysokou návštevnosťou vízových cudzincov v turisticky vyhľadávaných oblastiach Oravskej priehrady a Roháčov. Územím okresu prechádzala tiež štátna hranica s PLR a nachádzalo sa tu niekoľko ekonomicky významných podnikov s úzkymi vzťahmi na monopoly v kapitalistickom zahraničí.

Z dôvodu slabšieho personálneho obsadenia bola však koncom 70. a začiatkom 80. rokov v okrese Dolný Kubín zabezpečovaná zväčša len kontrarozviedna ochrana po línii vnútorného nepriateľa. Pozornosť štb. zložiek sa sústreďovala najmä na rozpracovanie problematiky rímsko-katolíckej cirkvi ako najdôležitejšieho problému v okrese. Ťažisko činnosti vysunutého pracoviska spočívalo v kontrole duchovných a členov Laického apoštolátu, sledovaní ich postoja k organizácii Pacem in terris či ich náboženskej činnosti vo farnostiach. Jedným z cieľov ŠtB bolo tiež odhaľovať kanály napojenia duchovenstva na Vatikán a zahraničné cirkevné emigrantské centrá a zabrániť prenikaniu tzv. závadovej náboženskej literatúry zo zahraničia. Operatívni pracovníci sa v rámci vnútorného spravodajstva zameriavali aj na kontrolu nepriateľských osôb¹⁹, sledovanie ich činnosti a kontaktov na emigrantské centrá, odhaľovanie pisateľov protištátnych

¹⁷ Podľa zachovaných náplní práce operatívnych pracovníkov z roku 1982, pracoval na Vysunutom pracovisku Správy ŠtB Dolný Kubín 1 OP po línii vonkajšieho nepriateľa, 2 OP po línii vnútorného spravodajstva a 1 OP po línii ochrany ekonomiky.

¹⁸ Podľa návrhu organizačnej štruktúry Správy ŠtB Banská Bystrica z roku 1988 mal byť počet príslušníkov navýšený zo štyroch na osem. Napriek prideleniu systemizovaných miest sa ešte v polovici roka 1989 nepodarilo zvýšiť počet pracovníkov, najmä kvôli nespĺneniu požadovaných kritérií zo strany nových uchádzačov. A. ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Organizačný a analytický odbor (1963) 1989 – 1990, Služobná porada funkcionárov ŠtB dňa 28.6.1989, inv. č. 32, sp. č. 1313.

¹⁹ Osoby evidované podľa NMV ČSSR č.21/1978.

https://www.ustrcr.cz/data/pdf/rozkazy/rmv_no/nmv_21_1978.pdf k 20.11.2023

dokumentov či kontrolu mládeže v okrese, kde sa nachádzalo viacero stredných škôl a odborných učilíšť.²⁰

V oblasti boja proti vonkajšiemu nepriateľovi (problematiky po línii 1. odboru Správy ŠtB) sa pozornosť operatívnych pracovníkov zameriavala najmä na kontrolu vízových cudzincov a diplomatov prichádzajúcich do okresu, evidovanie a rozpracovanie občanov, ktorí emigrovali do zahraničia a dôslednú kontrolu navrátilcov, u ktorých sa predpokladalo napojenie na nepriateľské rozvedky.²¹

V rámci kontrarozviednej ochrany ekonomiky vykonávali pracovníci ŠtB kontrolu dôležitých hospodárskych podnikov nachádzajúcich sa v okrese Dolný Kubín. Prednostne sa venovala pozornosť tzv. vyčleneným ekonomickým objektom ako boli Tesla Orava n. p. Nižná na Orave, Oravské ferozliatinové závody n. p. Istebné, Závody valivých ložísk n. p. Dolný Kubín-Mokrad' a Colné riaditeľstvo Trstená.²² Ich činnosť smerovala k odhaľovaniu trestnej činnosti úplatkárstva, zamedzovaniu nelegálneho vývozu a dovozu techniky, dokumentácie a informácií, ktorých únik by mohol poškodiť čs. ekonomiku. Vykonávala sa kontrola prichádzajúcich vízových cudzincov, resp. zástupcov zahraničných firiem obchodujúcich so sledovanými podnikmi a pracovníkov týchto podnikov opakovane cestujúcich do kapitalistického zahraničia.²³

Pri plnení svojich úloh spolupracovali pracovníci oddelenia ŠtB aj s ostatnými zložkami okresnej správy ZNB. V súčinnosti s Oddelením pasov a víz sledovali výjazdy občanov do zahraničia, najmä však pohyb obyvateľstva cez hranicu s Poľskom.²⁴ Najrozsiahlejšia spolupráca prebiehala s orgánmi verejnej bezpečnosti pri zabezpečovaní osláv politicky citlivých výročí a štátnych sviatkov, pri objasňovaní príčin mimoriadnych udalostí či úniku utajovaných skutočností v podnikoch a organizáciách.

²⁰ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútoré oddelenie 1966 – 1988, Organizačná štruktúra odborov S ŠtB a oddelení ŠtB v kraji, inv. č. 45, sp. č. 92.

²¹ Tamtiež.

²² Tamtiež.

²³ A ÚPN, f. Okresná správa ZNB Oddelenie ŠtB v Dolnom Kubíne 1974 – 1990, Vytýpovanie objektov čs. ekonomiky k prednostnej kr. ochrane v okrese Dolný Kubín, inv. č. 32, sp. č. 737.

²⁴ V rámci akcie SEVER sa napr. sledovali aj výjazdy občanov do PLR uskutočňované formou družobných stykov medzi závodmi.

Metodicky boli pracovníci Oddelenia ŠtB Dolný Kubín riadení operatívnymi pracovníkmi jednotlivých tzv. línijných odborov Správy ŠtB Banská Bystrica, ktorí vykonávali na oddelení inštruktážne návštevy, kontrolovali spôsob vedenia jednotlivých zväzkov a v prípade potreby poskytovali pracovníkom aj praktickú pomoc pri rozpracovaní závažnejších akcií. Oddelenie podávalo nadriadeným útvarom pravidelné správy o výsledkoch svojej činnosti v jednotlivých problematikách a podklady do periodických hlásení, ktoré spracovávala Správa ŠtB vo forme výstupných informácií pre Federálne ministerstvo vnútra.

Zachované materiály pochádzajúce z činnosti Oddelenia ŠtB Dolný Kubín prevzal Archív Ústavu pamäti národa od Slovenskej informačnej služby v rokoch 2004 – 2005. Boli súčasťou spisového materiálu pôvodne určeného na skartáciu. Dokumenty boli prevzaté v zlom fyzickom stave. Išlo o neusporiadaný materiál sčasti takmer v rozsype. Za takéhoto stavu sme najskôr pristúpili k rozčleneniu materiálu do jednotlivých fondov a fondových oddelení a následne k jeho vnútornému usporiadaniu.

Vyčlenená registratúra Oddelenia ŠtB Dolný Kubín mala pred spracovaním rozsah cca 1 bm dokumentov. Išlo predovšetkým o bežný spisový materiál doplnený registratúrnymi a evidenčnými pomôckami. Pri usporadúvaní materiálu a tvorbe štruktúry fondu sme sa snažili zrekonštruovať a rešpektovať pôvodnú spisovú manipuláciu u pôvodcu. Po rozboře sme zistili, že spisové materiály sa členili podľa stupňa utajenia do dvoch kategórií, na spisy prísne tajné a spisy tajné a obyčajné, čomu zodpovedalo aj vedenie podacích protokolov. V každom roku sa viedol osobitne podací denník pre prísne tajné a osobitne podací denník pre tajné a obyčajné spisy. Následne bol spisový materiál manipulovaný po ročníkoch, v rámci nich bol uložený podľa čísel z podacieho protokolu. Táto štruktúra zostala zachovaná aj s ohľadom na dobrú využiteľnosť podacích protokolov, ktoré boli vedené veľmi starostlivo a je v nich zaznamenaný celý pohyb spisu až po jeho uloženie, resp. ničenie. Nie všetky materiály však boli protokolované v podacích denníkoch. Takúto výnimku tvoria napríklad rozkazy a nariadenia, ktoré boli zväčša evidované a manipulované osobitne. Z tohto dôvodu sme sa rozhodli vytvoriť z nich osobitnú skupinu. Samostatnú skupinu tvoria tiež materiály účtovného charakteru.

Štruktúra fondu je nasledovná:

I REGISTRATÚRNE POMÔCKY A EVIDENCIE

I/A Pomocné knihy

I/B Evidenčné knihy

I/C Autentizované zošity príslušníkov

II SPISOVÉ MATERIÁLY

II/A Spisy prísne tajné (PT)

II/B Spisy tajné a obyčajné (T+O)

III ÚČTOVNÉ MATERIÁLY

III/A Evidenčné knihy

III/B Spisový materiál

IV ROZKAZY A NARIADENIA

V POMOCNÉ PERSONÁLNE MATERIÁLY

Pod signatúrou I sú uložené registratúrne pomôcky a evidencie rozčlenené do troch skupín. Prvú skupinu (I/A) tvoria pomocné knihy, teda podacie protokoly prísne tajných a tajných a obyčajných spisov. Každá pomocná kniha tvorí samostatnú inventárnu jednotku. Obsahom druhej skupiny (I/B) sú evidenčné knihy, konkrétne evidencie pečiatok a služobných pomôcok. Inventárnu jednotku tu tvorí jednotlivo každá evidenčná kniha. V tretej skupine (I/C) je uložený autentizovaný zošit príslušníka oddelenia. Tento tvorí samostatnú inventárnu jednotku.

Signatúru II predstavujú spisové materiály. Prvú časť (II/A) tvoria spisy prísne tajné, druhá časť (II/B) obsahuje spisy tajné a obyčajné. Inventárnou jednotkou je tu ročník spisov. V rámci roka sú spisy uložené podľa čísel pridelených z podacieho protokolu. Čísla spisov sú uvedené v zátvorke za registmi. V prípade, že ide o spis preprotokolovaný, je táto skutočnosť uvedená v zátvorke za registom.

Pod signatúrou III sú uložené účtovné materiály. Prvú skupinu (III/A) tvoria evidenčné knihy. Zaradili sme sem denník prevádzkovej zálohy vedený v rámci účtovania zvláštnych finančných prostriedkov. Tento tvorí samostatnú inventárnu jednotku. Skupina III/B obsahuje spisové materiály osvetľujúce problematiku

plánovania a čerpania zvláštnych finančných prostriedkov. Spisové materiály účtovného charakteru sú usporiadané v ročníkoch. Inventárnou jednotkou je ročník spisov.

Signatúru IV tvoria rozkazy a nariadenia. Skupina obsahuje zoznamy rozkazov, rozkazy náčelníka KS ZNB Banská Bystrica a prezenčné listiny z preškolení príslušníkov oddelenia z jednotlivých riadiacich aktov. Inventárnu jednotku tvorí súbor rozkazov a nariadení za jeden rok.

Pod signatúrou V je uložená pomocná personálna dokumentácia. Tvoria ju najmä návrhy na udelenie odmien, disciplinárnych trestov a zvýšenie funkčných platov, záznamy z pohovorov náčelníka O ŠtB s príslušníkmi, komplexné služobné hodnotenia a pod. V niektorých prípadoch ide o kópie dokumentov bežne uložených v personálnych spisoch príslušníkov. Pomocné personálne materiály sú uložené abecedne podľa príslušníkov a každý spis tvorí jednu inventárnu jednotku.

Časový rozsah archívneho materiálu sprístupneného v inventári je vymedzený rokmi 1974 až 1990. Prevažná väčšina dokumentov pochádza z rokov 1983 – 1990. Písomný materiál pochádzajúci z činnosti Oddelenia ŠtB Dolný Kubín spreď roka 1983 bol sprístupnený pracovníkmi Štatisticko-evidenčného odboru Vnútornej a organizačnej správy FMV v Spišskom Podhradí v rokoch 1984 a 1989 vo forme inventárov, ktoré sa nachádzajú v Archíve Ústavu pamäti národa.²⁵ Súčasťou nami spracovaného fondu sú však aj staršie materiály, pochádzajúce z rokov 1974 – 1982. Ide o dokumenty, ktoré neboli z rôznych dôvodov odovzdané do depozitu FMV v rovnakom čase, ako ostatné dokumenty z toho istého časového obdobia a nestali sa preto súčasťou vyššie spomenutých inventárov. Išlo zrejme o materiály naďalej potrebné pre zabezpečenie plynulého chodu práce na oddelení. Sú to najmä rozkazy a nariadenia z rokov 1975 – 1981, príp. evidenčné a doručovacie knihy.

Zachovaný písomný materiál Oddelenia ŠtB Dolný Kubín podáva pomerne ucelený prehľad o činnosti tejto zložky Štátnej bezpečnosti v poslednej dekáde jej existencie. Štúdium sprístupneného archívneho materiálu môže v istej miere pomôcť osvetliť systém riadenia a vzťahov medzi zložkami správy ŠtB, resp. okresnou

²⁵ LONGAUEROVÁ, E.: Krajská správa ZNB Správa ŠtB Banská Bystrica a útvary ŠtB v Stredoslovenskom kraji - II. diel. Spišské Podhradie 1984; LONGAUEROVÁ, E.: Krajská správa ZNB Správa ŠtB Banská Bystrica a útvary ŠtB v Stredoslovenskom kraji - III. diel. Spišské Podhradie 1989.

správou ZNB a vysunutým pracoviskom, príp. oddelením ŠtB v okrese. Medzi informačne bohaté dokumenty fondu patria najmä ročné vykonávacie plány práce oddelenia, správy o ich plnení a hodnotenia dosiahnutých výsledkov v jednotlivých problematikách. Problematiku práce s agentúrnym aparátom približujú materiály vo forme metodických pokynov, hlásení, prehľadov a analýz, ktoré môže prípadný bádateľ doplniť informáciami zachovanými vo vyúčtovaniach zvláštnych finančných prostriedkov používaných na získavanie a udržiavanie agentúrnej siete.²⁶

Materiál Oddelenia ŠtB Dolný Kubín obsahuje 58 inventárnych jednotiek a je uložený v 11 archívnych krabiciach.

²⁶ Doklady o vyúčtovaní zvláštnych finančných prostriedkov Vysunutého pracoviska S ŠtB v Dolnom Kubíne za roky 1985 a 1987 – 1988 sú uložené vo fonde Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorne oddelenie 1966 – 1988, pod inv. č. 77, 79 a 80.

I REGISTRATÚRNE POMÔCKY A EVIDENCIE

I/A Pomocné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
1	Podací protokol PT	1983	1
2	Podací protokol PT	1984	1
3	Podací protokol PT	1985	1
4	Podací protokol PT	1986	1
5	Podací protokol PT	1987	2
6	Podací protokol PT	1988	2
7	Podací protokol PT	1989	3
8	Podací protokol PT	1990	3
9	Podací protokol T+O	1983	3
10	Podací protokol T+O	1984	3
11	Podací protokol T+O	1985	3
12	Podací protokol T+O	1986	3
13	Podací protokol T+O 1.1. – 28.10.	1987	3
14	Podací protokol T+O 28.10. – 30.12.	1987	3
15	Podací protokol T+O	1988	3
16	Podací protokol T+O	1989	4
17	Podací protokol T+O	1990	4
18	Doručovací kniha	1981 – 1985	4
19	Doručovací kniha	1982 – 1989	4
20	Doručovací kniha	1985 – 1987	4
21	Doručovací kniha	1985 – 1989	4
22	Doručovací kniha	1989 – 1990	4

I/B Evidenčné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
23	Evidenčná kniha pečiatok a pečatidiel	1974 – 1978	5
24	Kniha zapožičaných rozkazov, nariadení a doplnkov	1989	5
25	Evidenčné listy služobných pomôcok a predpisov		5

I/C Autentizované zošity príslušníkov

Inv. č. Obsah

26 Autentizovaný zošit príslušníka Ján Tkáčik

Rok Kr. č.

1989 5

II. SPISOVÝ MATERIÁL

III/A Spisy prísne tajné (PT)

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
27	Metodické pokyny k RMV ČSSR č. 56/73 na zabezpečenie spravodajských opatrení pri výjazdoch čs. občanov do kapitalistického zahraničia (19).	1974	5
28	Správy o činnosti Vysunutého pracoviska Dolný Kubín zasielané Okresnému výboru KSS za roky 1979 – 1983 (353); Vyhodnotenia plnenia úloh z ročného vykonávacieho plánu za rok 1983 po línii 1., 2. a 3. odboru na VP S ŠtB Dolný Kubín (678).	1983	5
29	Rozpracovanie úloh z plánu náčelníka Správy ŠtB Banská Bystrica po línii 1. odboru na VP S ŠtB Dolný Kubín (3); Pokyny k rozpracovaniu problematiky zahraničných kapitalistických monopolov, Orientačná správa o poškodzovaní čs. ekonomiky kapitalistickými firmami a monopolmi z hľadiska foriem a metód ich činnosti (36) (preprotokolované z roku 1978); Metodický pokyn k efektívnejšiemu rozpracovávaní nepriateľskej činnosti východných oddelení kapitalistických firiem, Zmapovanie kapitalistických firiem angažujúcich sa vo vyčlenených objektoch okresu Dolný Kubín (39); Metodický pokyn pre rozpracovanie akcie SOCIN, Informácie o plnení úloh v akcii SOCIN na VP Dolný Kubín (42); Štb. previerka osoby Jozef Medvecký (43); Rozbor výslednosti práce výjazdovej agentúry do KŠ, Informácie o výjazdoch agentúry VP Dolný Kubín do KŠ v roku 1984 (101); Pokyny k súčinnosti útvarov FMV a Spravodajskej správy GŠ MNO, Vyhodnotenia výsledkov súčinnostných úloh VP Dolný Kubín za rok 1984 (167); Rozpracovanie úloh z plánu náčelníka Správy ŠtB Banská Bystrica po línii 1. odboru na VP Dolný Kubín na 2. polrok 1984 (343); Kritériá pre polročné hlásenia v problematike styková база	1984	5

- 29 ZÚ USA v Prahe, Prehľad VP Dolný Kubín o stykovej báze na ZÚ USA (398); Pokyn na zabezpečenie úloh k činnosti AKO a OVT (455); Správa o výslednosti práce s výjazdovou agentúrou v KZ a v naplňovaní analytických fondov strojového spracovania štb. poznatkami v 1. polroku 1984 (456); Pokyny na jednotný postup útvarov ŠtB v prípade emigrácie TS (532); Štb. previerka osoby František Zvrškovec (544); Vyhodnotenie operatívnej situácie na úseku klubov závesného lietania v okrese Dolný Kubín (550); Vyhodnotenie plnenia plánu práce po línii 1. odboru za rok 1984 (694); Informácia o situácii na úseku kr. ochrany rádioamatérského hnutia v ČSSR (706); Plán hlavných úloh VP Dolný Kubín po línii 1. odboru na rok 1985 (716). 1984 5
- 30 Zberný hárok: Vyhodnotenia stykovej bázy KZÚ na VP S ŠtB Dolný Kubín (69); Štvrťročná informácia o výsledkoch činnosti VP Dolný Kubín v problematikách 3. odboru za 1. štvrťrok 1985 (134); Štvrťročná informácia o výsledkoch činnosti VP Dolný Kubín v problematikách 1. odboru za 2. štvrťrok 1985 (135); Plán organizačných opatrení k vykonaniu NMV ČSSR č. 21/78 k evidovaniu osôb ohrozujúcich vnútorný poriadok a bezpečnosť štátu (201) (preprotokolované z roku 1979); Štatistické karty NO a pokyny k ich vyplňovaniu (202) (preprotokolované z roku 1979); Informácia VP Dolný Kubín o plnení pokynov k vyžadovaniu devízových prísľubov pre záujmové osoby (206); Správa o rozsahu, štruktúre a rozmiestnení stykových báz ZÚ členských štátov NATO na teritóriu okresu Dolný Kubín (210); Doplnky k metodickým pokynom na využívanie výjazdov TS riadených pracoviskami po línii II. správy ZNB (215); Metodický pokyn k zabezpečovaniu ochrany problematiky SLOVAIR-u v rámci Stredoslovenského kraja (251); Správa o záveroch z celoštátnej porady náčelníkov štatisticko-evidenčných útvarov Správ ŠtB (265); Závery 1985 5

- 30 z operatívnej porady vedenia S ŠtB Banská Bystrica zo dňa 16.5.1985 (309); Správa z komplexnej kontroly ochrany štátneho a služobného tajomstva na VP S ŠtB Dolný Kubín (313); Rozdeľovník ŠPZ motorových vozidiel zastupiteľských úradov a medzinárodných organizácií v Prahe (331); Hlásenie VP Dolný Kubín o plnení úloh prijatých na zlepšenie agentúrno-operatívnej práce (352); Hlásenie VP Dolný Kubín o tímovej práci operatívnych pracovníkov na úseku odhaľovania kvalifikovanej trestnej činnosti (353); Správa z tematickej preverky plnenia opatrení prijatých ku skvalitneniu riadenia a vyťažovania agentúrnej siete v zmysle smerníc A-oper-I-3 (405); Doplnok k metodickým pokynom k využívaniu výjazdov TS (437); Pokyny k napĺňaniu analytických fondov a ich využívaniu operatívnymi súčasťami S ŠtB (477); Pokyn na zlepšenie úrovne tímovej práce na jednotlivých útvaroch ŠtB v kraji (480); Doplnok k metodickým pokynom k využívaniu výjazdov TS riadených pracoviskami po línii II. správy ZNB (532); Vyhodnotenie plnenia plánu práce na VP Dolný Kubín po línii 1. odboru za rok 1985 (731); Žiadosť o vykonanie preverky nákupu zariadenia firmy AMTEST z NSR pre Teslu k. p. Nižná (734); Správa o ochrane štátneho a hospodárskeho tajomstva vo vyčlenených objektoch okresu Dolný Kubín (735).
- 31 Štb. preverka osoby Zlatica Ganobčíková (13); Závery z operatívnej porady vedenia S ŠtB s náčelníkmi odborov a zástupcami náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji zo dňa 28.12.1985 (16); Oznámenie o doplnkoch a zmenách v systéme SSEP (21); Štb. preverka osôb Anton Pokusa, Ivan Hrubjak a Anna Jurisová (22); Štb. preverka osoby Ondrej Kovalik a jeho príbuzných (73); Štb. preverka osôb Mária Kušnierová a Margita Grebáčová (74); Správa o zneužívaní výjazdov čs. občanov do KZ a Juhoslávie k páchaniu trestnej činnosti v roku 1985 (75); Správa o účasti podnikov a organizácií z okresu Dolný Kubín na

1985 5

1986 6

výstavbe závodu Krivoj Rog v ZSSR (91); Správa o osobách z okresu Dolný Kubín poberajúcich dôchodok z Francúzska (93); Štb. previerka osoby Stanislav Pagáčík (96); Oznámenie o nových opatreniach voči pracovníkom ZÚ USA v Prahe (102); Štvrťročné informácie o výsledkoch činnosti po línii 1. odboru na VP Dolný Kubín (129); Štvrťročné informácie o výsledkoch činnosti po línii 3. odboru na VP Dolný Kubín (130); Prehľad o agentúre obsluhovanej zástupcom náčelníka OS ZNB pre ŠtB Dolný Kubín (136); Návrh na spravodajské vyťaženie osoby Jozef Arendárik (157); Návrh na spravodajské vyťaženie osoby Vojtech Magurský (158); Zameranie k rozpracovaniu čs. občanov dlhodobo pôsobiacich v bývalých francúzskych a britských kolóniách (173); Správa o pobyte osoby Christopher O'Neill v okrese Dolný Kubín (175); Pokyn na odstránenie nedostatkov pri dodržiavaní NMV ČSSR č. 1/1977 (182); Prehľady o agentúre z okresu Dolný Kubín vycestujúcej do KZ a SFRJ v roku 1986 (218); Štb. previerka osoby Anton Budzeľ a jeho príbuzných (246); Záznam z previerky využívania PB a KB na VP Dolný Kubín a návrh na odstránenie zistených nedostatkov (258); Štb. previerka osoby Melánia Bílenková (272); Informácia o pripravovanej ceste osoby Mária Šilhavá do Švajčiarska (277); Štb. previerka osoby Jozef Laštík (308); Štb. previerka osoby Ľubica Floreková (314); Zoznam platných pokynov vydaných Správou ŠtB (317); Štb. previerka osoby Miroslav Vavrek do akcie ČIARA (328); Správa o ochrane štátneho a hospodárskeho tajomstva v objektoch vyčlenených ku kr. ochrane v okrese Dolný Kubín (332); Obsahová náplň práce pracovníkov po línii 1. odboru (338); Pokyny k súčinnosti kontrarozviednych útvarov S ŠtB s Oblastným odborom S ŠtB (339); Štb. previerka osoby Marta Murínová (342); Protokol o odovzdaní a prevzatí písomnej agendy medzi zástupcami náčelníka OS ZNB pre ŠtB Vladimirom Štrbikom a Jánom Nociarom

(350); Vyhodnotenie stykovej bázy AVV v Prahe za VP Dolný Kubín (354); Informácia VP Dolný Kubín o kr. ochrane čs. lekárov pôsobiach v rámci technickej pomoci v rozvojových krajinách (355); Pokyny ku skvalitneniu plnenia úloh v akcii STOP, Prehodnotenie plánu akcie STOP po linii ŠtB a VB na OS ZNB Dolný Kubín (362); Štb. previerka osôb Drahoslav Jankola a Dagmar Rojkovičová (377); Záznam o metodickej pomoci na VP Dolný Kubín po problematikách 1. odboru (389); Výpis z plánu operatívnych porád vedenia S ŠtB Banská Bystrica na 2. polrok 1986 (403); Výpis zo záverov z operatívnej porady vedenia S ŠtB zo dňa 12.6.1986 (404); Štb. previerka osoby Michal Lizák (419); Záznam z vykonania kontrolno-metodickej pomoci po problematikách 3. odboru na VP Dolný Kubín (423); Nezväzková akcia TECHNOLOG: Agentúrny záznam TS JURAJ reg. č. 6 172 o porušovaní technologickej disciplíny v prevádzke Oravských ferozliatinových závodov Široká, Materiály z vykonania preventívno-výchovných opatrení s osobou Ján Martvoň (436); Žiadosť o vypočutie osôb v prípade dodávky nekvalitného technologického zariadenia od firmy AMTEST pre Teslu k. p. Nižná (437); Štb. previerka osoby Mária Gúthová (441); Štb. previerka osoby Peter Helienek (442); Oznámenie o vrátení študijných materiálov pre vzdelávací cyklus dôstojníkov s maturitným vzdelaním (456); Štb. previerka osoby František Štajer (458); Štb. previerka osoby Ján Badáň (463); Správa z vyťaženia osoby Karel Przeczek (466); Štb. previerka osôb Mária Seraciniová a Adela Hubčíková do akcie MILOŠ reg. č. 16 516 (475); Zovšeobecnenie pozitívnych a negatívnych javov v agentúrno-operatívnej práci v problematike USA (480); Upozornenie na nedostatočné plnenie úloh vyplývajúcich z RMV ČSSR č. 8/84 na útvaroch ŠtB v kraji (481); Výpisy zo zápisu z operatívnej porady vedenia S ŠtB zo dňa 14.8.1986 (483); Prehľad osôb z vyčlenených ekonomických objektov

okresu Dolný Kubín pôsobiach v komisiách RVHP (510); Správa o poznatkoch z problematiky Stážisti a štipendisti (513); Metodické pokyny k problematike INN (522); Štb. previerka osoby Ľubomír Širgel z dôvodu žiadosti o udelenie rádioamatérskej koncesie (526); Správa o pobyte osoby Heinz Elster v Dolnom Kubíne (533); Odstúpenie poznatkov k osobe Amer Omar Mohamed Hawari (535); Správa VP Dolný Kubín o rozpracovanosti problematiky Výjazdy, emigrácia a navrátilci (540); Štb. previerka osoby Ján Polec (564); Žiadosť o zistenie ubytovania pracovníkov ZÚ USA v Stredoslovenskom kraji (566); Informácia o pripravovanej návšteve pracovníkov ZÚ USA v Stredoslovenskom kraji v rámci akcie HROBY (567); Správa o pobyte osoby Roman Šípkovský v okrese Dolný Kubín (572); Informácia o rádioamatérskom športe v okrese Dolný Kubín (573); Vyhodnotenie stykovej bázy KZÚ na VP Dolný Kubín (574); Štb. previerka osoby Jozef Foltin (583); Štb. previerka osoby Ladislav Kormaňák a jeho príbuzných (590); Štb. previerka príbuzných osoby Miroslav Leginus do akcie LEGO reg. č. 19 108 (604); Vyhodnotenie stykovej bázy AVV v Prahe na VP Dolný Kubín (614); Správa o kr. ochrane devízového hospodárstva vo vyčlenených ekonomických objektoch v okrese Dolný Kubín (619); Správa z previerky operatívnej situácie v problematike Zahraniční robotníci v rámci okresu Dolný Kubín (620); Zameranie pre agentúru a dôvernícku sieť na úseku boja proti mimoriadnym udalostiam v národnom hospodárstve (631); Orientačná informácia k oceľarskemu monopolu MANNESMANN DEMAG (632); Súhrnná informácia XI. správy ZNB o odhaľovaní a odhlasňovaní záškodníctva a sabotáže (633); Štb. previerka osoby Igor Hutník do akcie DEDIČ (638); Operatívne vyhodnotenie objektového zväzku HOTEL reg. č. 427 na VP Dolný Kubín a podkladový plán na rok 1987 (641); Súhrnná informácia XI. správy ZNB k rozviednej činnosti amerických

- | | | | |
|----|---|------|---|
| 31 | <p>špeciálnych služieb na území NSR (653); Zovšeobecnenie pozitívnych a negatívnych javov v agentúrno-operatívnej práci v problematike špeciálnych služieb NSR (654); Metodický pokyn pre dlhodobý výjazd tajných spolupracovníkov do rozvojových štátov (655); Hlásenie o operatívnej situácii v problematike Voľná mládež v okrese Dolný Kubín (669); Správa o kontrole zväzkovej agendy na VP Dolný Kubín (679); Výpisy zo záverov operatívnych porád vedenia S ŠtB zo dňa 10.9. a 14.10.1986 (680); Upozornenie na nedostatky pri vykonávaní previerok rádioamatérov v zmysle RMV ČSSR č. 24/73 (698); Vyhodnotenie plnenia RVP po línii 1. odboru za rok 1986 na VP Dolný Kubín (699); Vyhodnotenie plnenia úloh po línii 3. odboru za rok 1986 na VP Dolný Kubín (700); Pokyn na plnenie RMV ČSSR č. 8/84 (715); Zovšeobecnenie zistených nedostatkov v práci s agentúrnym aparátom (718); Výpis zo záverov operatívnej porady vedenia S ŠtB zo dňa 11.12.1986 (720).</p> | 1986 | 6 |
| 32 | <p>Správa o opatreniach ku skvalitneniu práce s TS a KTS na VP Dolný Kubín (21); Závery z operatívnej porady náčelníkov ŠtB Stredoslovenského kraja zo dňa 23.12.1986 (31); Spracovanie jednotného projektu TRASA na VP Dolný Kubín (47); Štb. previerka osoby Květoslav Konupka (62); Upozornenie na neplnenie pokynu na výber typov pre plnenie zvláštnych úloh (89); Výpis zo zápisu zo zasadnutia štábu náčelníka KS ZNB zo dňa 29.1.1987 (93); Štb. previerka osoby Jozef Bartko (110); Jednotné pokyny k riešeniu devízovej trestnej činnosti špekulácie s tuzexovými poukážkami (113) (preprotokolované z roku 1981); Metodický pokyn pre prácu súčastí VB k ochrane utajovaných skutočností v organizáciách Stredoslovenského kraja (114) (preprotokolované z roku 1981); Orientačný materiál o pravidlách kooperačných vzťahov kapitalistických firiem so štátmi socialistického</p> | 1987 | 6 |

tábora (116) (preprotokolované z roku 1981); Informácia o zámeroch špeciálnych služieb ČLR a metódach používaných v spravodajskej činnosti proti socialistickým krajinám (117) (preprotokolované z roku 1981); Racionalizačné opatrenia na úseku registrácie a štatistiky (118) (preprotokolované z roku 1981);

Metodický pokyn k postupu pri blokovaní cudzincov, čs. občanov a motorových vozidiel na hraničných prechodoch ČSSR (120) (preprotokolované z roku 1981); Previerka osôb z okresu Dolný Kubín pôsobiach v orgánoch RVHP (126); Zberný hárok: Štvrťročné informácie o plnení úloh po línii 1. odboru na VP Dolný Kubín (129); Pokyn na sústreďovanie poznatkov k problematike ochrany vojenských objektov (137); Pokyn na naplňovanie systému SYVA (140); Upozornenie na nedostatky v práci so zvláštnymi finančnými prostriedkami (166); Upozornenie na nedostatky v dodržiavaní služobných predpisov (167); Prehľad utajovaných výskumných úloh v organizácii Tesla Orava Nižná (169); Zberný hárok: Hlásenia o operatívnej situácii v problematike ochrany malých lietadiel na VP Dolný Kubín (171) (preprotokolované z roku 1981); Správa z vytáženia osoby Zdenka Havlíčková (189); Rozbor emigrácie TS po línii II. správy ZNB a opatrenia k zamedzeniu emigrácií ďalších TS po problematikách 1. odboru (239); Zovšeobecnenie skúseností z predchádzania a objasňovania mimoriadnych udalostí v národnom hospodárstve (245); Štb. previerka osôb Božena Branková a Ružena Klinovská (253); Štb. previerka osoby Katarína Floreková (266); Prehľad platných pokynov vydaných Správou ŠtB upravujúcich chod agentúrno-operatívnej práce (281); Súčinnosť plán plnenia úloh v akcii MOBIL k previerke medzinárodnej kamiónovej a kontajnerovej dopravy na území Stredoslovenského kraja (283); Štb. previerka osoby Štefánia Vajdiarová (284); Pokyn k prevodu ústrednej operatívnej evidencie na výpočtovú techniku (311);

Nezvázková akcia VÝBUCH: Agentúrny záznam TS JURAJ reg. č. 6 172 k smrteľnému pracovnému úrazu v prevádzke OFZ Istebné, prevádzka Široká, Správa o vykonaní preventívneho opatrenia s osobou Cyril Hutira (328); Štb. previerka príbuzných osoby Silvester Špermoga (335); Prehľad pracovníkov udržiavacej čaty diaľkových káblov a vonkajších technikov zosilňovacej stanice Dolný Kubín do problematiky Ochrana spojenia SA (353); Informácie z previerky obchodného rokovania v podniku Tesla Nižná so zástupcami firmy Einseman z NSR (378); Štb. previerka príbuzných osoby Jaroslav Bednarčík (383); Štatistický prehľad o výslednosti práce s vízovými cudzincami na VP Dolný Kubín (401); Správa o výsledku previerky plnenia úloh po línii 1. odboru na VP Dolný Kubín (433); Výpis úloh z porady náčelníkov operatívnych odborov a zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB zo dňa 10.7.1987 (434); Správa z previerky nákupu prístrojov od firmy Philips pre podnik Tesla Nižná do akcie CESTOVATEĽ (479); Zameranie pre vytypovanú agentúru a dôvernú sieť s možnosťou plnenia úloh v problematike RVHP (493); Štb. previerka osoby Jozef Rentka k zväzku reg. č. 17 862 (511); Štb. previerka príbuzných osoby František Anderle (514); Štb. previerka osoby Marcel Kubačka do akcie DATÍV reg. č. 17 702 (537); Správa o stave rozpracovanosti problematiky Výjazdy, emigrácia, navrátilci na VP Dolný Kubín (608); Štb. previerka osoby Anna Klapišová (613); Previerka prístupu osoby Oľga Bonková k utajovaným skutočnostiam na pracovisku (624); Vyhodnotenie stykovej bázy KZÚ za VP Dolný Kubín (629); Štb. previerka osoby Oľga Bonková (630); Upozornenie na nedostatky v práci s výjazdovou agentúrou (662); Opatrenia na odstránenie nedostatkov vo výslednosti práce v odhaľovaní trestnej činnosti vízových cudzincov (664); Vyhodnotenie stykovej bázy AVV v Prahe za VP Dolný Kubín (676); Štb. previerka osôb Marta Salcerová, Jozef Hošala a Ervín Kováčik

- | | | | |
|----|---|------|---|
| 32 | <p>(679); Podklady VP Dolný Kubín o plnení úloh po línii 1. odboru vyplývajúcich zo súboru opatrení k odstráneniu nedostatkov zistených Inšpekciou MV ČSSR v roku 1985 (681); Pokyn na vypracovanie prehľadu osôb zaradených do previerok po línii 1. odboru na rok 1988 (682); Štb. previerka osoby Jozef Ruš (687); Informácia o odstránení nedostatkov vo využívaní PB a KB na VP Dolný Kubín (703); Rozbor operatívnej situácie v problematike Ochrana devízového hospodárstva vo vyčlenených objektoch okresu Dolný Kubín (709); Správy o výslednosti agentúrno-operatívnej práce v problematike Výjazdy, emigrácia, návratilci po línii 1. a 2. odboru na VP Dolný Kubín (722); Štb. previerka osoby Ľudmila Bajdichová do akcie STÁŽISTA reg. č. 37 140 (736); Vytýpovanie objektov čs. ekonomiky k prednostnej kr. ochrane v okrese Dolný Kubín (737); Upozornenie na nedostatky vo využívaní PB a KB (738); Vyhodnotenie plnenia RVP po línii 1. odboru na VP Dolný Kubín za rok 1987 (749); Pokyny k naplňovaniu a využívaniu systému SSEP (753); Výpis zo záverov operatívnej porady vedenia S ŠtB zo dňa 10.12.1987 (763); Záznam z poskytnutia metodickéj pomoci v problematikách 3. odboru na VP Dolný Kubín (769).</p> | 1987 | 7 |
| 33 | <p>Pokyn k spracovaniu záznamov z kontrolných schôdzok s TS (3); Žiadosť o zistenie pohybu motorového vozidla DA-M-3132 v okrese Dolný Kubín do akcie KOČKA (12); Oznámenie o zabezpečení presunov vojenskej techniky v rámci cvičení vojsk SA (30); Vrátenie posúdených rukopisov v akcii TROJA na VP Dolný Kubín (32); Žiadosť o previerku pobytu a pohybu osôb Heather Skillen a Kimberley Loney v okrese Dolný Kubín v rámci akcie RUDÁ – 14 (60); Upozornenie na nedostatky pri naplňovaní systému SYVA (80); Plán dokladov zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji na rok 1988 (81); Správa o zmapovaní osôb z okresu Dolný Kubín</p> | 1988 | 7 |

so vzťahom ku Grécku (84); Pokyn na zabezpečenie priebehu 41. ročníka Pretekov mieru v okrese Dolný Kubín (95); Záznam z kontroly plnenia plánu a poskytnutia metodické pomoci v problematikách 3. odboru na VP Dolný Kubín za 1. štvrtrok 1988 (96); Informácia o plánovanej ceste pracovníkov ZÚ Francúzska na území Stredoslovenského kraja v súvislosti s presunom vojsk SA (114); Pokyn na zabezpečenie presunov vojsk SSKV zo Severomoravského kraja do ZSSR (115); Materiály k vykonaniu preventívno-bezpečnostných akcií REŽIM a OCHRANA 88 v roku 1988 v okrese Dolný Kubín (121); Pokyn na odstránenie nedostatkov v práci s TS (151) (preprotokolované z roku 1982); Pokyn k prevodu osobných spisov KTS, D a PO na diernoštitkový systém (153) (preprotokolované z roku 1982); Oznámenia a pokyny k zabezpečeniu taktického cvičenia vojsk SA a ČSLA s krycím menom ZIMA 88 (171); Informácia o účasti agentúry z VP Dolný Kubín na medzinárodných veľtrhoch v roku 1988 (172); Doplnenie plánu kr. ochrany čs. ekonomiky po línii boja proti vonkajšiemu protivníkovi na rok 1988 (174); Štb. previerka osoby Pavol Trabalík (184); Správa z vyťaženia osoby Milan Naništa (185); Oznámenie o organizačných zmenách na 2., 2A. a 3. odbore XI. správy ZNB (197); Oznámenie o zmene termínu konania OBP príslušníkov po línii 2. a 3. odboru (201); Pokyn na zabezpečenie kontroly pracovníkov ZÚ USA v Krakove počas ich pobytu v Stredoslovenskom kraji (209); Správa o akcii TRASA na diplomatické vozidlá ŠPZ WA 01714 a XX 35-45 (222); Žiadosť o vytypovanie vhodných navrátilcov pre využitie ich poznatkov z pobytu v emigrácii na kontrapropagandistické účely v časopise Tribúna (232); Informácia o okruhu spravodajských záujmov čs. kontrarozvedky pri výjazdoch TS do Izraela (233); Záznam z kontroly plnenia plánu a poskytnutia metodické pomoci v problematikách 3. odboru na VP Dolný Kubín za 2. štvrtrok 1988 (237); Pokyn

ku skvalitňovaniu procesu predchádzania a objasňovania príčin vzniku MU v národnom hospodárstve a zvýšenie podielu agentúrnej siete ŠtB (239); Žiadosť o oznámenie agentúry z VP Dolný Kubín vycestujúcej na Medzinárodný veľtrh Poznaň 88 (252); Plán bezpečnostných opatrení k zabezpečeniu Pretekov mieru 88 po línii ŠtB v okrese Dolný Kubín (258); Prehľad navrátilcov do ČSSR pred rokom 1983 (264); Metodický pokyn k zameraniu agentúry po línii X. správy ZNB prichádzajúcej do styku s vonkajším protivníkom a vizovými cudzincami (265); Pokyny a správy o vykonaní preventívno-bezpečnostných opatrení v akciách REŽIM a OCHRANA 88 v okrese Dolný Kubín (269); Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení počas cvičenia pozemných vojsk ČSLA pod krycím heslom JAR 88 (312); Oznámenie o zrušení niektorých periodických hlásení pre 1. odbor S ŠtB Banská Bystrica (363); Správa o stave ochrany štátneho a služobného tajomstva vo vyčlenených objektoch okresu Dolný Kubín (366); Plán kr. ochrany integračných vzťahov v rámci RVHP na roky 1986 – 1990 až do roku 2000 (375); Záznam o poskytnutí metodickej pomoci v problematikách 3. odboru na VP Dolný Kubín (377); Žiadosť o vytypovanie vhodného agenta k podstave pracovníkovi ZÚ Francúzska v akcii RITA (380); Záznam z vyťaženia prameňa HUTLAS (422); Pokyn na zvýšenie ochrany malých lietadiel v súvislosti s útekem troch ozbrojených vojakov Marcel Heczko, Robert Döme a Jiří Bahúnek (429); Zovšeobecnenie nedostatkov v agentúrno-operatívnej práci, Vyhodnotenie plnenia úloh z RVP na VP Dolný Kubín za 1. polrok 1988 a opatrenia prijaté k agentúrno-operatívnej práci (436); Vrátene materiálov k osobe Ľubomír Šaštínsky (445); Vyhodnotenie operatívnej situácie v problematike Ochrana malých lietadiel na VP Dolný Kubín (447); Záznam z kontroly plnenia plánu práce v problematikách 1. odboru na VP Dolný Kubín (448); Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení počas presunu vojsk ČSLA na

vojenské cvičenie do ZSSR v rámci akcie CYRIL (453); Upozornenie na nedostatky v práci s výjazdovou agentúrou (457); Závery z operatívnej porady vedenia S ŠtB zo dňa 12.7.1988 (458); Prepis vystúpenia náčelníka S ŠtB Banská Bystrica na záver celokrajšej porady náčelníkov a straníckych funkcionárov S ŠtB dňa 5.7.1988 (460); Štb. previerka osoby Ján Badáň (464); Oznámenie o úpravách písomného styku s Hlavnou správou kontrarozvedky (472); Upozornenie pre VP Dolný Kubín na nedostatočný počet rukopisov zaslaných do akcie TROJA (473); Oznámenie o zvolaní porady v akcii VLNA (486); Štb. previerka osoby Michal Daňo (487); Štb. previerka osoby Martin Krest'án (488); Správy o opatreniach v akcii REŽIM vykonaných v organizáciách okresu Dolný Kubín (490); Upozornenie na nedostatky na úseku kr. rozpracovania vízových cudzincov z kapitalistického zahraničia (494); Agentúrny záznam TS MIROSLAV reg. č. 7 055 k možnosti vzniku mimoriadnej udalosti v čpavkovej stanici používanej ZVL Dolný Kubín (502); Výpis úloh z dokumentu „Opatrenia na skvalitnenie plnenia služobných úloh s cieľom zabezpečenia splnenia úloh RVP S ŠtB po línii 1. odboru S ŠtB na rok 1988 a prijatých opatrení k odstráneniu nedostatkov zistených Inšpekciou FMV v roku 1985“ (504); Správa o dosiahnutých výsledkoch v práci s agentúrou získanou v roku 1987 a o aktuálnosti jej zamerania (505); Zberný hárok: Pokyny na prijatie bezpečnostných opatrení pri preprave vojsk ČSLA v akcii CYRIL (510); Oznámenie o zaslaní fotokópie vyťaženia osoby Ivan Kudlička (511); Žiadosť o zistenie pobytu osoby Linda Lewis (512); Záznam z kontroly plnenia plánu a poskytnutia metodickej pomoci v problematikách 3. odboru na VP Dolný Kubín za 3. štvrťrok 1988 (533); Štb. previerka osoby Ladislav Vass (534); Žiadosť o lustráciu osoby Amer Mohamed v systéme SYVO (554); Záznam z kontroly plnenia úloh v problematikách 1. odboru na VP Dolný Kubín (558);

Správa z previerky osoby Ján Nežník v súvislosti s vyšetrovaním akcie EXPÓZIA (562); Štb. previerka osoby Ján Žuffa (564); Žiadosť o zistenie pobytu osoby Josef Anderle (565); Pokyn na úkolovanie výjazdovej agentúry v súvislosti s konaním vojenského cvičenia NATO v Európe (571); Správa z previerky príčin nákupných aktivít obyvateľov Stredoslovenského kraja (575); Štb. previerka osoby Jozef Domiňák (579); Správa o stave rozpracovanosti problematiky Výjazdy, emigrácia, navrátilci (583); Materiály z vyšetrovania neskorého dodania tovaru z PZO Drevoúnia pre súkromného odberateľa v Salzburgu (592); Pokyn na kontrolu osoby John Maynard v rámci akcie ASOPOS 86 (609); Žiadosť o vytypovanie agentúry vhodnej na vycestovanie do SFRJ a BLR (612); Žiadosť o zabezpečenie kontroly osoby Damian Todd počas pobytu v Stredoslovenskom kraji (615); Materiály z vykonania režimových opatrení v súvislosti so 70. výročím vzniku ČSR v podnikoch a organizáciách okresu Dolný Kubín (658); Informácie o zaslaní rukopisov navrátilcov z okresu Dolný Kubín do akcie TROJA (661); Zovšeobecnenie nedostatkov na úseku práce s agentúrnym aparátom (666); Žiadosť o zaslanie nových častí pre zväzky TS JARO reg. č. 1 243, TS EUGEN reg. č. 2 855, OB RÍM reg. č. 5 180 a NO KLERIK reg. č. 8 191 (673); Metodika k vyčleneniu písomností v súvislosti s prípravou opatrení na úseku obrany štátu (702) (preprotokolované z roku 1983); Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení počas výmeny vojsk SSKV v rámci akcie JESEŇ 88 (704); Pokyn na plnenie úloh vyplývajúcich z RMV ČSSR č. 14/1988 o zmenách a doplnkoch smerníc A-oper-I-3 (715); Upozornenie na neplnenie úloh na úseku kr. rozpracovania vízových cudzincov (812); Oznámenie o zvolaní porady operatívnych pracovníkov po línii 2. odboru ŠtB (818); Oznámenie o zvolaní porady operatívnych pracovníkov po línii 3. odboru ŠtB (825); Správa z previerky dovozu

- | | | | |
|----|---|------|---|
| 33 | <p>polykarbonátu LEXAN v ZSE závod Dolný Kubín (827); Oznámenie o zvolaní celokrajскеj porady operatívnych pracovníkov po línii 1. odboru ŠtB (829); Informácia o plánovaných výjazdoch agentúry z VP Dolný Kubín do KZ v roku 1989 (830); Správa o súčinnosti VP Dolný Kubín so Spravodajskou správou GŠ MNO za 2. polrok 1988 (833); Pokyn na ukončenie spracovávania projektu BC a využívanie projektu EVIC (836); Oznámenie o zrušení podávania hlásenia o využívaní PB a KB (837); Oznámenie o odstupovaní telegramov zo ZÚ so žiadosťami kategorizovaných osôb o čs. víza (842); Doplnok k hlavným úlohám náčelníka S ŠtB Banská Bystrica v problematike ochrany čs. ekonomiky (843); Informácia VP Dolný Kubín o výsledkoch dosiahnutých na úseku predchádzania vzniku MU (846); Oznámenie o presune vojsk SA (847).</p> | 1988 | 7 |
| 34 | <p>Vyhodnotenie OB TELEVÍZOR reg. č. 5 210 za rok 1988 (4); Informácia o vrátení archívneho materiálu reg. č. 9 723 k osobe Andrej Sivčo (7); Správa o agentúre na O ŠtB Dolný Kubín s možnosťami plnenia úloh na úseku vyčlenených kapitalistických firiem a monopolov (11); Plán realizácie akcie OCHRANA 89-1 po línii ŠtB na OS ZNB Dolný Kubín (26); Pokyn k spracovávaniu situačných informácií (32); Oznámenie o zrušení rozpracovávaní problematiky Juhoslávia (33); Informácia o voľných poukazoch na domácu výberovú rekreáciu v roku 1989 (34); Metodický pokyn k odhaľovaniu agentúry špeciálnych služieb NSR (57); Výpis úloh z plánu práce Správy ŠtB po línii 1. odboru na rok 1989 (58); Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení počas vojenského cvičenia DRUŽBA 89 (66); Pokyn na vykonanie šetrenia v rámci akcie VÝBUCH (89); Oznámenie o vrátení rukopisov zaslaných do akcie TROJA (91); Oznámenie o zrušení evidencie obranných pohovorov a spravodajských vyťažení na 1. odbore S ŠtB Banská Bystrica (92); Pokyn</p> | 1989 | 8 |

na aktivizáciu agentúrnych prostriedkov v rámci celoštátnej akcie KRUH (94); Informácia o zaslaní evidenčných kariet pri zmene riadiaceho pracovníka TS ALEXANDER reg. č. 13 794 (109); Materiály z prešetrenia údajného zastavenia výrobnéj linky na výrobu prenosných farebných televízorov v n. p. Tesla Orava (120); Žiadosť o zaslanie finančných čias zväzkov SZ VTÁK reg. č. 16 646 a D PLAVEC reg. č. 17 968 (121); Pokyn na odstránenie nedostatkov pri blokovaní cudzincov, čs. občanov a motorových vozidiel na štátnych hraniciach (124); Žiadosť o prehodnotenie agentúrnej siete s dosahom na n. p. Orion (130); Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení počas cvičenia vojsk SA vo VVP Libava (137); Pokyn na aktivizáciu agentúrnej siete v súvislosti so zmenami v ČSLA (139); Metodický materiál o Amnesty International (141); Štb. previerka osoby Mária Štrbáková (143); Zhodnotenie súčinnosti zložiek ŠtB a VB na OS ZNB Dolný Kubín (152); Štb. previerka osoby Anton Škubla (160); Informácie o kr. opatreniach veľtržných akcií na území ČSSR v roku 1989 (180); Štb. previerka osoby Dušan Strhák (181); Správa o zabezpečení kontroly vízových cudzincov počas Veľkonočných sviatkov v okrese Dolný Kubín (184); Zameranie práce operatívneho pracovníka po línii 1. odboru na oddeleniach ŠtB v kraji (194); Pokyn na vykonanie opatrení pri cvičeniach vojsk na území Stredoslovenského kraja pod krycím heslom ARMÁDA (202) (preprotokolované z roku 1983); Metodické pokyny pre postup operatívnych pracovníkov ZNB pri zadržení čs. občanov, cudzincov a diplomatov z nesocialistických štátov pri vojenských objektoch, pri presune bojovej techniky alebo pri vojenských cvičeniach jednotiek SSkV a útvarov ČSLA (204) (preprotokolované z roku 1983); Zovšeobecnenie výsledkov previerky Inšpekcie FMV po línii agentúrno-operatívnej práce ŠtB v kraji (205) (preprotokolované z roku 1983); Rozpracovanie záverov kolégia FMV k výsledkom

previerky plnenia hlavných úloh S ŠtB (206) (preprotokolované z roku 1983); Metodické pokyny k RMV ČSSR č. 6/1983 k výkonu služby na úseku kr. ochrany sovietskych vojsk na území ČSSR (211) (preprotokolované z roku 1983); Žiadosť o zaslanie prehľadu agentúry vycestujúcej na medzinárodný veľtrh Lipsko 89 (225); Správa z vyťaženia osoby Anton Troják po návrate z USA (231); Poznatky k osobe Ľudovít Marek (237); Štb. previerka osoby Ján Surový (243); Správa o previerke písomností na Okresnom súde Dolný Kubín v súvislosti s výskytom výhražnej písomnosti na Krajskom súde Banská Bystrica (255); Štb. previerka osoby Mária Pilková (260); Štb. previerka osoby Ján Hvišč (261); Čiastkový protokol o výsledku kontroly plnenia pokynu náčelníka S ŠtB k problematike Elektrotechnický priemysel – vojenské programy na O ŠtB Dolný Kubín (262); Štb. previerka osoby Jozef Zetka do akcie MEDVEĎ reg. č. 33 198 (266); Štb. previerka osoby Štefan Čutka (267); Štb. previerka osoby Khalil Hariri do akcie PROGRAM reg. č. 20 971 (268); Správa o vykonaných opatreniach v akcii REŽIM na O ŠtB Dolný Kubín (283); Správa o vykonaných opatreniach v akcii OCHRANA 89 na O ŠtB Dolný Kubín (284); Pokyn na vykonanie bezpečnostných opatrení počas presunu rodinných príslušníkov vojakov SA a vojenskej techniky do ZSSR v rámci akcie CYRIL (308); Štb. previerka príbuzných osoby Marta Mikulová (310); Štb. previerka osoby Miroslav Babnič (311); Materiály z prešetrovania nevyužívania endogenerátora z KZ v ZVL Dolný Kubín (313); Štb. previerka osoby Július Habovštiak do akcie RENATA reg. č. 37 959 (319); Informácia k pobytu osôb Juraj Jakubík a Barbora Jakubíková v Alžírsku (324); Upozornenie na neplnenie úloh v problematike Spojenie (333); Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení počas konania vojenského cvičenia ČSLA a SSKV pod krycím názvom VLTAVA 89 (337); Informácia o vrátení upozornenia na

neplnenie úloh a vykonaní prehodnotenia šifrovej služby na O ŠtB Dolný Kubín (339); Vyhodnotenie plnenia úloh po línii 3. odboru na O ŠtB Dolný Kubín za 2. štvrťrok 1989 (344); Pokyn na zistenie adresy ubytovania osoby Richard Friedmann (347); Žiadosť o doplnenie údajov k osobe Juraj Jakubík (348); Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení počas odsunu kolesovej techniky SA v rámci akcie TAJFÚN (351); Pokyny k vyhláseniu akcie CYRIL (352); Štb. previerka osôb Mária Valentovičová, Jozef Valentovič, Otto Lovás a Miroslav Lovás (366); Informácia o priebehu akcie TRASA k diplomatickému vozidlu ŠPZ XXA-35-30 (376); Pokyn na kontrolu pohybu osoby Egil Torgersen v ČSSR (390); Analýza previerok spisov KTS po línii 1. odboru na O ŠtB v Stredoslovenskom kraji (406); Informácia z celoštátnej porady o novozískaných poznatkoch k činnosti hlavného protivníka pôsobiaceho z legálnych pozícií v ČSSR (413); Zápis z rokovania štábu náčelníka KS ZNB dňa 27.6.1989 (414); Závery Inšpekcie FMV a pokyny na odstránenie nedostatkov na úseku budovania a využívania agentúry ŠtB využívanéj na ochranu vojenských objektov (416); Zovšeobecnenie nedostatkov v práci so zvláštnymi finančnými prostriedkami (418); Pokyn k práci s bázami v problematikách 1. odboru na oddeleniach ŠtB (420); Analýza ciest diplomatických pracovníkov na územie Stredoslovenského kraja (421); Výpis zo záverov operatívnej porady vedenia Správy ŠtB zo dňa 8.6.1989 (427); Informácia ku kr. zabezpečeniu poľnohospodárskej výstavy Zem živiteľka 89 (452); Pokyn na rozpracovanie osôb dlhodobu pôsobiacich v bývalých francúzskych a britských kolóniách (453); Štb. previerka osoby Vladimír Zboja (455); Oznámenie o zvolaní operatívnej porady vedenia S ŠtB Banská Bystrica na 10.8.1989 (468); Stanovisko náčelníka S ŠtB Banská Bystrica k dotazom náčelníkov oddelení ŠtB v kraji vzneseným na školení k NMV ČSSR č. 1/77 (469); Informácia o plánovaných

návštevách pracovníkov obchodného oddelenia ZÚ Veľkej Británie v podnikoch čs. ekonomiky (474); Pokyny na zabezpečenie osláv 45. výročia SNP v Banskej Bystrici (491); Správy o opatreniach vykonaných v akciách OCHRANA a REŽIM vo vyčlenených ekonomických objektoch okresu Dolný Kubín (497); Doplnok k pokynu na vykonanie preventívno-bezpečnostných opatrení v akciách OCHRANA a REŽIM (501); Prehľad o poznatkoch z O ŠtB Dolný Kubín použitých do informačného toku (505); Štb. previerka príbuzných osoby Peter Šoltés (515); Správa o vyhodnotení stykových báz ZÚ NSR a Rakúska za O ŠtB Dolný Kubín (517); Upozornenie na neplnenie pokynu na úseku kr. rozpracovania vízových cudzincov (518); Pokyn na napĺňanie a využívanie automatizovaného informačného systému práce s aparátom spolupracovníkov čs. kontrarozvedky AIS PAS (531); Informácia o odstúpení spisu SPO BOCO reg. č. 18 507 na 1. odbor S ŠtB Banská Bystrica (535); Metodický pokyn k rozpracovaniu problematiky INN a odhaľovaniu príznakov neočakávaného raketojaderného napadnutia štátov Varšavskej zmluvy po línii II. správy ZNB (537); Opatrenia na odstránenie nedostatkov v agentúrno-operatívnej práci v problematike Ochrana vojenských objektov (542); Štb. previerka osoby Katarína Šlesingerová (544); Správa o opatreniach vykonaných v rámci akcie ARMÁDA na O ŠtB Dolný Kubín (562); Správa o aktivizácii agentúrneho aparátu v problematike INN na O ŠtB Dolný Kubín (570); Pokyn o spôsobe poskytovania poznatkov mimo Správu ŠtB Banská Bystrica (593); Správa o opatreniach v akcii HERMES (610); Štb. previerka osoby Ladislav Kabáč (611); Informácia o kontaktovaní ZÚ USA osobou Karol Krížik (612); Štb. previerka osoby Jaroslav Dvorský (613); Správy o opatreniach vykonaných na O ŠtB Dolný Kubín v akciách REŽIM a OCHRANA (616); Upozornenie na výskyt vírových programov na osobných počítačoch (617);

- | | | | |
|----|---|------|---|
| 34 | <p>Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení v rámci dislokácie útvarov ČSLA (621); Správa z vytáženia osoby Emil Balada po návrate z Kanady (640); Výpis zo záverov operatívnej porady vedenia S ŠtB zo dňa 12.10.1989 (641); Doplnenie štb. previerky príbuzných osoby Ivan Maľuga (646); Štatistické zhodnotenie výsledkov práce v problematike USA na O ŠtB Dolný Kubín (661); Správa o kontrole zväzkovej agendy na O ŠtB Dolný Kubín (673); Pokyn na prijatie opatrení v akcii PODZIM 89 (701); Žiadosť o vykonanie štb. previerky na osobu Mária Šisková (712); Výpis zo záverov operatívnej porady vedenia S ŠtB zo dňa 9.11.1989 (714); Pokyn na spracovanie návrhov na výjazdy TS do nesocialistického zahraničia (725); Opis listu MV ČSSR k zabezpečeniu ochrany malých lietadiel (732); Pokyn na zmeny práce po línii ŠtB (742); Prehľady o vyhlásení a riadení akcie STOP a TRASA na O ŠtB Dolný Kubín za roky 1983 – 1989 (bez čísla).</p> | 1989 | 8 |
| 35 | <p>Opatrenia vyplývajúce z rozkazu MV ČSSR č. 6/1990 na úseku vnútorného spravodajstva (4).</p> | 1990 | 8 |

II/B Spisy tajné a obyčajné (T+O)

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
36	Návrh na vyradenie písomností VP Dolný Kubín z rokov 1976 a 1977 (22).	1983	9
37	Návrh na vyradenie písomností VP Dolný Kubín z roku 1978 (10); Štb. previerka osôb Lórant Lencses, Ján Boroš, Mária Kutliková a Rastislav Pišiak (79); Štb. previerka príbuzných osoby Vladislava Mazuráková (94); Štb. previerka osoby Ján Záh (101); Oznámenie o spracovaní inventára k archívnym fondom Správy ŠtB Banská Bystrica v archíve v Spišskom Podhradí (114); Informácia o zistení adresy osoby Miroslav Musil v NSR (136).	1984	9
38	Návrh na vyradenie písomností VP Dolný Kubín z roku 1979 (38).	1985	9
39	Pokyn na vykonanie vyradovacích a archívnych prác na útvaroch ŠtB (4); Štb. previerka príbuzných osoby Dezider Meško (38); Návrh na vyradenie písomností VP Dolný Kubín z roku 1980 (44); Štb. previerka osoby Rudolf Stolárik (53); Štb. previerka osoby Andrej Chobot (54); Správa z vyťaženia osoby Rastislav Rolik po návrate SFRJ (70); Informácia o zmenách hlásnej služby z OPK Trstená v rámci akcie STOP (98); Materiály o vyhostení osoby Amer Omar Mohamed z ČSSR (106); Štb. previerka osoby Ján Korenčiak (127); Štb. previerka osoby Juraj Kazimír (136); Pokyn na vyradovanie a archivovanie utajovaných písomností na útvaroch ŠtB (143).	1986	9
40	Štb. previerka osoby Jarmila Hlavnová (8); Informácia o nadmernom odstrelé jelenej zveri v poľovnom združení Námestovo (16); Štb. previerka osoby Milan Puskarčík (19); Návrh na vyradenie písomností VP Dolný Kubín z roku 1981 (22); Opatrenia k súčinnosti orgánov ZNB	1987	9

v oblasti boja s omamnými látkami (23) (preprotokolované z roku 1981); Štb. previerka osoby Helena Hastíková (30); Štb. previerka majiteľov osobných motorových vozidiel vyskytujúcich sa na železničnej stanici v Ružomberku pri nakládke bojovej techniky vojsk SA (36); Upozornenie na nedostatočné napĺňanie výpočtového systému BD (42); Štb. previerka osoby Dušan Bobček (50); Štb. previerka osoby Jozef Sihelský (52); Štb. previerka osôb František Čajka, Apolónia Čajková, Anna Tarajová, Pavol Taraj, Margita Lipková, Štefan Lipka, Margita Matejková, Jozef Matejka, Jozef Buček, Margita Bučeková a Irena Bučeková (59); Štb. previerka osoby Ján Knap (63); Štb. previerka príbuzných osoby Ladislav Matejka (71); Štb. previerka osoby Ivan Michalík (75); Štb. previerka príbuzných osoby Peter Fífa (84); Štb. previerka osoby Igor Vahančík (94); Štb. previerka osoby Igor Škombár (107); Štb. previerka osoby Milan Finík (127); Odstúpenie poznatkov o páchaní trestnej činnosti osoby Valerián Žuffa na Odbor VB Dolný Kubín (131); Štb. previerka príbuzných osoby Peter Mláčovský (140); Pokyn na získavanie poznatkov o vývoji a výrobe výpočtovej techniky prostredníctvom agentúrno-operatívnej činnosti (149); Štb. previerka osoby Ondrej Svitko (150); Štb. previerka osoby Richard Kalina (152); Informácie o návrate osoby Milan Naništa do ČSSR (157); Štb. previerka osoby Bernardína Kompanová (160); Informácia o odstúpení materiálov uchádzača o miesto v ZNB Štefan Tropek (165); Štb. previerka osôb Rudolf Betušťák a Mária Betušťáková (167); Podklady k vyhodnoteniu morálno-politického stavu príslušníkov VP Dolný Kubín (168); Štb. previerka osoby Ján Mastrák (170); Štb. previerka osoby Jozef Šlachta (171); Štb. previerka osoby Dušan Zemančík (176); Štb. previerka osoby Vladimír Triebel (179).

Plány operatívnych porád na 1. a 2. polrok 1988 na VP Dolný Kubín (3); Informácia o odstúpení

korešpondenčných lístkov od osoby Milan Mojš adresovaných OV KSS a ONV Dolný Kubín (14); Štb. previerka osoby Jozef Smolka (18); Štb. previerka osoby Marian Babečka (24); Štb. previerka osoby Daniel Svetlošák (28); Štb. previerka osoby Miroslav Briš (32); Zvolanie služobnej porady zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji a náčelníkov operatívnych odborov S ŠtB na 8.3.1988 k plneniu úloh (34); Návrh na vyradenie písomností VP Dolný Kubín z roku 1982 (35); Pokyn na prijatie bezpečnostných opatrení počas presunu vojsk SA z Ružomberku do VVP Libava (51); Negatívna správa k záujmu spravodajskej služby CIA o získavanie informácií v okrese Dolný Kubín (56); Správa o neefektívnej výstavbe kotolne na sídlisku Brezovec v Dolnom Kubíne (58); Oznámenie o prázdninovej rekreácii pre deti príslušníkov v roku 1988 (62); Štb. previerka osôb Peter Bandošťák a Jozef Jurínek (64); Informácia o narastajúcej aktivite pracovníkov kultúrneho oddelenia ZÚ USA v Prahe (69); Pracovná náplň oddelení 3. odboru Správy ŠtB (71); Štb. previerka osoby Vladimír Král (73); Pokyn na vykonanie opatrení v akcii ARMÁDA počas jarnej previerky vojsk (75); Žiadosť o vyhotovenie pečiatok pre VP Dolný Kubín (77); Informácia o odstúpení karty čs. navrátilca Anton Ferencík (79); Štb. previerka príbuzných osoby Ján Ledaj (81); Štb. previerka príbuzných osoby Roman Bečka (82); Žiadosť o vykonanie previerky na osobu Marián Hluchý (85); Štb. previerka osoby Jozef Janotík (86); Pokyn na vykonanie opatrení v akciách ARMÁDA a ZÁVORA počas cvičenia vojsk VVO vo Východoslovenskom kraji (88); Pokyn na vykonanie bezpečnostných opatrení v súvislosti s návštevou predsedu vlády SSR Peter Colotka v Trstenej (89); Žiadosť o vykonanie lustrácie osôb Jozef Krčméry a Anna Krčmeryová (91); Žiadosť o zaslanie prehľadu agentúry pozvanej na recepciu veľvyslanca ZÚ USA pri príležitosti 212. výročia dňa nezávislosti USA (95); Pokyn na vykonanie opatrení v akciách ARMÁDA a ZÁVORA

- 41 počas cvičenia vojsk SA na území ČSSR (100); Žiadosť o zaslanie prehľadu agentúry vycestujúcej na medzinárodné veľtrhy Lipsko, Viedeň, Záhreb a Plovdiv v roku 1988 (102); Informácia o zvolaní porady ku kontrole plnenia plánu práce na 5.7.1988 (103); Informácia o zaslaní dodacích listov televíznych prijímačov z k. p. Tesla Orava Odboru vyšetrovania ŠtB Plzeň (111); Vzory pre spracovanie jednorazových a trvalých blokácií na OPK v ČSSR (112); Štb. previerka príbuzných osoby Július Jurák (131); Štb. previerka príbuzných osoby Ján Havko (132); Informácia o odstúpení materiálov k osobe Katarína Saganová (144); Štb. previerka osoby Ivan Pohanka (150); Upozornenie na nedostatky v dodržiavaní predpisov v agentúrno-operatívnej práci a spisovej službe (169); Informácia o zvolaní odborného školenia operatívnych pracovníkov útvarov ŠtB v Stredoslovenskom kraji (171); Návrh na udelenie vyznamenaní pre rok 1988 pre príslušníkov VP Dolný Kubín (173); Informácia o znovuo tvorení knižnice ZÚ USA v Prahe (181); Informácia k úrazu príslušníka Michala Čičmanca (184); Plán kádrových opatrení na rok 1989 (201); Žiadosť VP Dolný Kubín o zabezpečenie administratívnych pomôcok (207); Oznámenie o zvolaní služobnej porady funkcionárov ŠtB Stredoslovenského kraja na 21.12.1988 (210); Upozornenie na nedostatky na úseku ochrany utajovaných skutočností a spisovej služby na útvaroch ŠtB v Stredoslovenskom kraji (211); Odstúpenie poznatku o kontaktoch osôb Radoslav Meliš a Juhani Turonen (215).
- 42 Zberný hárok: Disciplinárne návrhy a služobné hodnotenie príslušníkov O ŠtB Dolný Kubín (5); Zberný hárok: Odstúpené poznatky pre VB, OPK a OŠH v zmysle rozkazu náčelníka KS ZNB č. 19/1978 (7); Štb. previerka príbuzných osoby Eduard Dohňanský (10); Pokyn na vykonanie vyradovacích a archívnych prác na útvaroch

1988

9

1989

10

ŠtB (16); Informácia o výskyte osoby Adriano Tassini v okrese Dolný Kubín (17); Štb. previerka osoby Miroslav Suško (18); Nezväzková akcia MARTA: Materiály z pátrania po pisateľovi anonymného listu adresovaného osobe Marta Garajová (20); Žiadosť o ustálenie osoby Smolinská do akcie HELMUT (24); Štb. previerka osoby Jozef Berník (27); Štb. previerka osoby Bohumil Kratochvíl do akcie KOVÁŘ reg. č. 42 847 (29); Plán odbornobezpečnostnej prípravy príslušníkov ŠtB Stredoslovenského kraja na rok 1989 (30); Žiadosť o zaslanie vzorových podpisov z dôvodu novej organizačnej štruktúry (34); Oznámenie o zvolaní služobnej porady náčelníkov operatívnych súčastí ŠtB Stredoslovenského kraja na 15.3.1989 (39); Štb. previerka osoby Juraj Loffay (40); Štb. previerka príbuzných osoby Ľubomír Starek (41); Žiadosť o vykonanie štb. previerky osoby Zlata Čutková (42); Štb. previerka príbuzných osoby Dušan Šuth (43); Návrh na vyslanie príslušníka Jána Tkáčika na kvalifikačný vzdelávací kurz po línii vonkajšieho nepriateľa (47); Štb. previerka príbuzných osoby Viera Šoltýsová (50); Smernice pre činnosť Operačného strediska KS ZNB Banská Bystrica (61) (preprotokolované z rokov 1977, 1983); Zaslanie uznesenia vlády ČSSR č. 58/1983 k správe o plnení povinností orgánov a organizácií oznamovať trestné činy (63) (preprotokolované z roku 1983); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Dolný Kubín z roku 1983 (64); Oznámenie o konaní školenia OBP dňa 5.4.1989 (65); Štb. previerka osoby Ľubomír Kačerík (66); Oznámenie o konaní jazykových kurzov v Jazykovej škole ZNB Praha (67); Štb. previerka osoby Marta Kakašová (69); Oznámenie o presunoch vojsk SA z cvičenia vo VVP Libava (70); Štb. previerka osoby Ivan Poláčik (71); Správa o opatreniach prijatých na O ŠtB Dolný Kubín v rámci akcie vojsk SA vo VVP Libava (79); Štb. previerka príbuzných osoby Miroslav Abrahám (80); Štb. previerka

osoby Viera Kruželová (82); Štb. previerka osoby Štefan Bajčičák (84); Štb. previerka osoby Marta Mikulová (88); Štb. previerka osoby Elena Kriváňová (90); Odstúpenie poznatkov k osobe Karol Murín (92); Odstúpenie poznatkov k osobe Peter Grofčík (93); Žiadosť o zabezpečenie dodacích listov televízorov z podniku Tesla Orava k vyšetrovaniu zamestnancov predajne Tuzex v Plzni (96); Štb. previerka príbuzných osoby Marian Hrabala (97); Správa o preverení alibi osoby Zdenek Doškár v súvislosti s vyšetrovaním výbuchu v Ústí nad Labem (98); Zaujatie stanoviska k previerkam brancov Ľubomír Novacký, Ján Šuvada, Vladimír Šikyňa a Július Maľus (100); Správa z preverenia pobytu osoby Kryštof Skrzyniarz v okrese Dolný Kubín (101); Informácia o styku osoby Karol Balent s vizovými cudzincami z NSR (109); Správa z previerky príbuzných osoby Dušan Abaffy (110); Informácia k zisťovaniu pobytu osoby Svatopluk Krapl v okrese Dolný Kubín (113); Vyjadrenie k udeleniu oprávnenia pre styk so štátnym tajomstvom osobe Ján Klimek (114); Oznámenie o školení OBP príslušníkov ŠtB dňa 12.5.1989 (116); Informácia o zrušení pokynu „Príznyky signalizujúce nebezpečenstvo úniku utajovaných skutočností“ (117); Štb. previerka osoby Viliam Verniček (119); Žiadosť o vykonanie štb. previerky príbuzných osoby Milan Mikláš (121); Žiadosť o zapožičanie archívneho materiálu A-44297 k osobe Július Mecko (123); Žiadosť o oznámenie agentúry z O ŠtB Dolný Kubín vycestujúcej na Medzinárodný veľtrh Lipsko 89 (125); Oznámenie o účasti príslušníka Milana Tkáčika na školení operatívnych pracovníkov v problematike Emigrácia, vystahovanie a navrátilci (126); Štb. previerka osôb Adriana Zemančíková a Rastislav Maškara (127); Štb. previerka osoby Katarína Lonská (130); Pokyn na zvolanie porady k preškoleniu NMV ČSSR č. 1/1977 (135); Štb. previerka osoby Ján Lovás a Marianna Lovásová (140); Upozornenie na neplnenie pokynu MV ČSSR

k informačnému toku (141); Štb. previerka osoby Ivan Kováč (143); Štb. previerka osôb Eva Betušťáková a Lenka Betušťáková (146); Informácia o styku osoby Erik Schoofs s čs. občanmi (151); Informácia o styku osoby Jarkko Lainio s čs. občanom na území ČSSR (159); Previerka osoby Ladislav Mokrý (161); Informácia o existencii zoznamu rádioprijímačov vhodných na príjem rádiocentrál rozviedok protivníka na 1. odbore S ŠtB (173); Štb. previerka osoby Jozef Krivulčík (183); Upozornenie pre príslušníkov na povinnosť predkladania potvrdení o návšteve školy svojich detí po ukončení povinnej školskej dochádzky (189); Pokyn na získavanie poznatkov k pripravovanej ceste M. Gorbačova na Kubu a do Veľkej Británie (190); Agentúrny záznam D TECHNIK reg. č. 18 292 k osobe Pavol Lajčin (196); Informácia o pohybe osoby Christian Wichmann v obvode O OŠH Zuberec (201); Štb. previerka osoby Alena Kačaljaková (205); Pokyn na prehodnotenie cudzincov zaradených do INO (206); Oznámenie o plánovanom školení OBP príslušníkov ŠtB Stredoslovenského kraja (209); Správa z pismoznaleckej expertízy v akcii BYSTEREC (217); Štb. previerka príbuzných osoby Miroslav Miškovčík (219); Pokyn k vybavovaniu žiadostí o udelenie milosti prezidenta ČSSR za trestný čin opustenia republiky (220); Štb. previerka osoby Ivan Maťuga (223); Štb. previerka príbuzných osoby Miloš Piško (226); Žiadosť o zaslanie časti 7 k dielu 10 objektového zväzku HOTEL reg. č. 427 (227); Agentúrny záznam D TECHNIK reg. č. 19 818 k osobe Robert Brazda a jeho záujme o vrt v oblasti Slaná Voda (230); Žiadosť o zaslanie časti zväzku 10 k OB RÍM reg. č. 5 180 a zložky finančné doklady pre zväzky KTS BRAŇO reg. č. 19 386, ŠTEFAN reg. č. 19 443, LUKÁŠ reg. č. 18 800, FELIX reg. č. 18 808, SAMO reg. č. 19 379 a D FILIP reg. č. 5 712 (233); Oznámenie o konaní školenia operatívnych pracovníkov dňa 12.10.1989 (237); Štb. previerka osôb Michal Michalica, Milan Janoták,

- 42 Dušan Jasenek a Rastislav Zelinka z dôvodu vyšetrovania anonymnej protizákonnej písomnosti (248); Štb. previerka osoby Milan Hojo (250); Informácia o otvorení kvalifikačného dôstojníckeho kurzu pre príslušníkov ŠtB (255); Pokyn k vydávaniu povolenia k ceste do ČSSR pre čs. občanov s trvalým pobytom v cudzine (260); Štb. previerka osoby František Chmelan (262); Štb. previerka príbuzných osoby Vladimír Mundier (263); Poznatok k možnému zrušeniu prevádzky Displeje v Tesla Orava š. p. Nižná (264); Poznatky z colnej prehliadky osoby Ivica Katanič na hraničnom priechode Trstená (265); Správa k zabezpečeniu toku informácií medzi vedúcimi zvláštnych oddelení Slovenskej štátnej sporiteľne a Správou ZNB (266); Metodické pokyny k vyplňovaniu nových tlačív lustračných listov (268); Informácia o odstúpení zásielky pre osobu Anton Vlček (269); Štb. previerka príbuzných osoby Pavel Čech (274); Štb. previerka osoby Peter Sitarčík (275); Oznámenie o zamedzení automaticky uskutočňovaných medzinárodných telefónnych spojení v ZTS (277); Žiadosť o vykonanie štb. previerky osoby Mojmir Kubiček z dôvodu jeho žiadosti o pridelenie štatútu rádioamatéra (278); Oznámenie o zvolaní služobnej rady zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB dňa 12.12.1989 (279).
- 43 Žiadosť príslušníka Jozefa Blahovca o služobné preradenie z O ŠtB Dolný Kubín na zložku VB OS ZNB Dolný Kubín (1); Žiadosť osoby Miroslav Čulák o služobné preradenie z O ŠtB Dolný Kubín na Operačné stredisko OS ZNB Dolný Kubín (3); Žiadosť osoby Ján Benedik o služobné preradenie z O ŠtB Dolný Kubín na VB OS ZNB Dolný Kubín (4); Odstúpenie kladne vybavených telegramov so žiadosťami o udelenie čs. víza (5); Štb. previerka osoby Jozef Marks (6); Prehľad voľných poukazov na domácu výberovú rekreáciu v roku 1990 (7); Informácia o vrátení archívnych materiálov na OAO S ŠtB
- 1989 10
- 1990 10

III. ÚČTOVNÝ MATERIÁL

III/A Evidenčné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
44	Denník prevádzkovej zálohy ZFP	1986 – 1989	10

III/B Spisový materiál

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
45	Vyúčtovanie zvláštnych finančných prostriedkov za 2. štvrťrok 1986 (00349).	1986	11
46	Žiadosť o nahlásenie výšky zvláštnych finančných prostriedkov v cudzej mene na rok 1989 (00617); Stanovenie finančného limitu na odmeny príslušníkom VP Dolný Kubín v roku 1988 (041).	1988	11
47	Zberný hárok: Zvláštne finančné prostriedky; Stanovenie limitu ZFP pre O ŠtB Dolný Kubín na rok 1989, Vyúčtovania čerpania ZFP za jednotlivé štvrťroky, Mesačné vyúčtovania čerpania ZFP za jednotlivých operatívnych pracovníkov (00177); Žiadosť o pridelenie ZFP pre O ŠtB Dolný Kubín na rok 1990 (00624).	1989	11

IV. ROZKAZY A NARIADENIA

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
48	Prezenčná listina z preškolenia príslušníkov z nariadenia MV ČSSR č. 28/1974.	1975	11
49	Zoznam pokynov Ekonomickej a technickej správy FMV; Rozkaz náčelníka KS ZNB Banská Bystrica č. 1 „Organizačný poriadok KS ZNB Banská Bystrica“; Prezenčné listiny z preškolení príslušníkov z rozkazov a nariadení.	1976	11
50	Zoznamy rozkazov náčelníka KS ZNB Banská Bystrica za roky 1973 – 1977; Rozkaz náčelníka KS ZNB Banská Bystrica č. 12 „Upevňovanie dopravnej disciplíny a zníženie nehodovosti služobných dopravných prostriedkov – pokyny“; Prezenčné listiny z preškolení príslušníkov z rozkazov a nariadení.	1977	11
51	Zoznam nariadení Správy spojenia FMV.	1981	11
52	Zoznam spoločných rozkazov MV ČSSR, ČSR a SSR.	1988	11
53	Zoznamy rozkazov MV ČSSR za roky 1970 – 1989; Zoznamy nariadení MV ČSSR za roky 1970 – 1989; Rozkaz náčelníka KS ZNB Banská Bystrica č. 43 „Organizačný poriadok Správy Štátnej bezpečnosti v Banskej Bystrici“.	1989	11

V POMOCNÉ PERSONÁLNE MATERIÁLY

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
54	Igor Adamko	1989	11
55	Ján Benedik	1984 – 1989	11
56	Jozef Blahovec	1987	11
57	Ján Tkáčik	1987 – 1989	11
58	Miroslava Tomášiková	1989	11

ZOZNAM SKRATIEK:

AKO – analyticko-koordinačný odbor

AOP – agentúrno-operatívna práca

BD – evidencia pohybu diplomatických vozidiel zastupiteľských úradov vybraných kapitalistických štátov (informačný systém Štátnej bezpečnosti)

BLR – Bulharská ľudová republika

bm – bežný meter

BND – Bundesnachrichtendienst (Spravodajská služba NSR)

CIA – Central Intelligence Agency (Ústredná spravodajská služba USA)

Čs. – československý

ČSAD – Československá autobusová doprava

ČSLA – Československá ľudová armáda

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

D – dôverník

DR – disciplinárny rozkaz

DTD – drevotriesková doska

EVIC – evidencia vízových cudzincov

FMV – Federálne ministerstvo vnútra

GŠ MNO – Generálny štáb Ministerstva národnej obrany

HS ŠtB – Hlavná správa Štátnej bezpečnosti

IDC – ideovo-diverzné centrum

INN – index náhleho napadnutia

INO – index nežiaducich osôb

Inv. č. – inventárne číslo

k. p. – koncernový podnik

KB – konšpiračný byt

Kr. – kontrarozviedny

KR – kádrový rozkaz

KNV – krajský národný výbor

KS ZNB – krajská správa Zboru národnej bezpečnosti
KSČ – Komunistická strana Československa
KŠ – kapitalistický štát
KTS – kandidát tajnej spolupráce
KÚNZ – krajský ústav národného zdravia
KV – krajský výbor
KZ – kapitalistické zahraničie
KZÚ – kapitalistický zastupiteľský úrad
MU – mimoriadna udalosť
MV ČSSR – minister vnútra, ministerstvo vnútra Československej socialistickej republiky
N – náčelník
n. p. – národný podnik
NATO – Severoatlantická aliancia
NDR – Nemecká demokratická republika
NMV – nariadenie ministra vnútra
NO – nepriateľská osoba
NSR – Nemecká spolková republika
NTS – Narodno trudovoj sojuz (Ľudový zväz práce)
O – obyčajné
O ŠtB – oddelenie Štátnej bezpečnosti
OBP – odborná-bezpečnostná príprava
ONV – okresný národný výbor
OPaV – odbor pasov a víz
OPK – oddelenie pasovej kontroly
OPV – odbor pasov a víz
OS ZNB – okresná správa Zboru národnej bezpečnosti
OUN – Organizácia ukrajinských nacionalistov
OV ZVĀZARM – okresný výbor Zväzu pre spoluprácu s armádou
OVT – odbor riadenia a využitia výpočtovej techniky
PB – prepožičaný byt
PLR – Poľská ľudová republika

PO – preverovaná osoba
PT – prísne tajné
Reg. č. – registračné číslo
RMV – rozkaz ministra vnútra
RVHP – Rada vzájomnej hospodárskej pomoci
S ŠtB – Správa ŠtB
SA – Sovietska armáda
SFRJ – Socialistická federatívna republika Juhoslávia
SJ – Svedkovia Jehovovi
SNP – Slovenské národné povstanie
SPO – spis preverovanej osoby
SSEP – systém zjednotenej evidencie poznatkov
SSkV – stredná skupina vojsk
SSR – Slovenská socialistická republika
SYVA – systém poznatkov o výjazdovej agentúre
SYVO – systém poznatkov o výskyte motorových vozidiel čs. občanov a cudzincov pri vojenských objektoch a vo vojenských výcvikových priestoroch
SZM – Socialistický zväz mládeže
ŠPZ – štátna poznávacia značka
ŠtB – štátna bezpečnosť
Štb. – štátnobezpečnostný
T – tajné
Tr. – trestný
TS – tajný spolupracovník
ÚPN – Ústav pamäti národa
USA – Spojené štáty americké
VB – verejná bezpečnosť
VC – vízový cudzinec
VP – vysunuté pracovisko
VÚ – vojenský útvar
VVP – vojenský výcvikový priestor

ZFP – zvláštne finančné prostriedky

ZNB – Zbor národnej bezpečnosti

ZSSR – Zväz sovietskych socialistických republík

ZÚ – zastupiteľský úrad

ZVL – závod na výrobu ložísk